Abe (m.2012), Syeikh Muḥammad Khaṭīb Langgien lahir di Cot Meuleuweuk, Gampong Lada,

Langgien, Kecamatan Leungputu, Kabupaten Pidie pada tahun 1176 H/1762M dan meninggal

dunia pada tanggal 19 Zulhijjah 1276H/1859M. Namun, Ali Hasjmy (1983) terdahulu

menuliskan bahawa beliau wafat pada malam Ahad 19 Zulhijjah 1275H dalam usia 99 tahun

dan dimakamkan di Teupin Raya, Pidie, Acheh (Nabila, 2016). Terdapat sedikit perbezaan

antara Fakhriati dan Ali Hasjmy, tetapi data terakhir yang diperolehi menjelaskan Syeikh

Muḥammad Khaṭīb Langgien meninggal dunia pada 1276H/1859M.

Syeikh Muḥammad Khaṭīb Langgien dilahirkan dalam lingkungan keluarga yang

terhormat atau keluarga ulama. Hal ini dapat dikesan daripada gelaran ayahnya yakni Khaṭīb.

Di Acheh, nama khaṭīb hanya diberikan kepada seseorang yang menjadi imam masjid. Tugas

Maka di sinilah kemudiannya, beliau menetap untuk berkhidmat terhadap ilmu dan

sebagai pembela serta pendidik umat. Di tempat ini juga, beliau meninggal dunia dan

dimakamkan di tepi sungai Teupin Raya, desa Kruet Teumpeun, tepatnya di jalan Blandrang,

sebelah utara Jambatan Teupin Raya, iaitu pada tahun 1276 H/1859M (Fakhriati, 2014).

Syeikh Muḥammad Khaṭīb Langgien juga merupakan adalah salah seorang ulama abad

ke-19H yang banyak dalam menulis dan menerjemahkan kitab. Ahli warisnya menyebut

bahawa Syeikh Muḥammad Khaṭīb Langgien memiliki empat puluh karya, namun sayangnya

Berikut

adalah dikemukakan jadual karya-karya Syeikh Muḥammad Khaṭīb Langgien yang ada

dalam koleksi tersebut.

1. Dawā’ al-Qulūb min al-‘Uyūb

Bil No Manuskrip Judul Pengarang/Penyalin Status Tahun

1 MSS 2262 (B) Dawa' al-Qulūb

Disusun oleh

Muhammad ibn Khatib

di negeri Langin.

Lengkap 1236 / 1820

2 MSS 2463 Dawa' al-Qulūb

Disusun oleh

Muhammad ibn Khatib

di negeri Langin.

Tidak

lengkap
1237 / 1821

3 MSS 3542 Dawa' al-Qulūb

Tengku Jahiq dan anak

Sheikh Khanna Fakih

Rumbian

Tidak

Lengkap
1268 / 1852

4

MSS 3944 [B]

Dawa' al-Qulub

Lengkap

-

5

MSS 3955 [B]

Dawa' al-Qulub

Lengkap

1238 / 1823

6 MSS 4021 [D] Dawa' al-Qulub

Lengkap

-

7 MSS 4086 Dawa' al-Qulub -

Tidak

lengkap

8 MSS 4091 Dawa' al-Qulub

Tidak

lengkap

-

9 MSS 4184 Dawa' al-Qulub Lengkap -

10 MSS 4189 [D] Dawa' al-Qulub

Lengkap

1238 / 1823

11 MS 4214 (C ) Dawa' al-Qulub
Tidak

lengkap
-

12 MSS 4459
Dawa' al-Qulub

min al-‘Uyub

Tidak

lengkap

1238 / 1823

Jadual 1: Senarai manuskrip Dawā’ al-Qulūb min al-‘Uyūb

2. Mi‘rāj al-Sālikīn ilā Martabat al-Wāṣīlīn bi Jāh Sayyid al-Mursalīn al-‘Ārifīn.

Bil No Manuskrip Judul Tarikh Saiz; Baris Status

1 MSS 3855(B) Mi'raj al-salikin - 21 baris Lengkap

2 MSS 3859(A) Mi'raj al-salikin Syawal 1262H 19 baris Lengkap

6 MSS 3558(B) Asrar al-din. -

24 cm (tinggi) x 17

cm (lebar).

18 baris.

Tidak Lengkap

7 MSS 2261(C) Asrar al-din. -

21 cm (tinggi) x 15.6

cm (lebar)

19 baris.

Lengkap

8 MSS 2469(B) Asrar al-din. -

24.5 cm (tinggi) x 18

cm (lebar)

17 baris

Lengkap

9 MSS 2262(A) Asrar al-din.

10 Jamadilakhir

1236H / 14 Mac

1821M

21 cm (tinggi) x 15.3

cm (lebar)

19 baris

Tidak Lengkap

10 MSS 2261

(A) A'lam al-

muttaqin

(B) Hidayat al-

muttaqin

(C) Asrar al-din

(D) Sifat khauf dan

raja'

(E) Bustan al-salikin

-

Tinggi 21 cm x lebar

15.6 cm.

19 baris

4. Ku’ūs al-Muḥaqqiqīn.

Bil No Manuskrip Judul Tarikh Saiz; Baris Status

1 MSS 4192
Ku’us al-

muhaqiqin
1850M / 1266H

Tinggi 21.6 cm

x lebar 16 cm

17 baris

Lengkap

2 MSS 4901 Kitab ilmu tauhid -

Tinggi 21.5 cm

x lebar 16.5

cm

21 baris

Tidak

Lengkap

Jadual 4: Senarai manuskrip Ku’ūs al-Muḥaqqiqīn.

5. Ḍiyā’ al-Warā ilā Sulūk Ṭarīqat al-Ma‘būd al-‘Ulā.

Bil No Manuskrip Judul Tarikh folio Status

182

11 MSS 4167
Diya' al-Wara' ila suluk

tariqat al-ma'bud al-ali
[37] ff. Tidak lengkap

12 MSS 4452 (A )
Diya' al-Wara' ila suluk

tariqat al-ma'bud al-ali

[ff. 1v. -

21r.]
Lengkap

13 MSS 4463
Diya' al-Wara' ila suluk

tariqat al-ma'bud al-ali

Tahun Jim, 6

Zulhijah 1201H

[18 September

1787M] di

Mekah

[26] ff. Lengkap

14 MSS 4479 (B )
Diya' al-Wara' ila suluk

tariqat al-ma'bud al-ali

[ff.37v. -

67r.]
Lengkap

15 MSS 4543 (D )
Diya' al-Wara' ila suluk

tariqat al-ma'bud al-ali

[ff. 26r -

44v.]

Lengkap

16 MSS 3267
Diya' al-Wara' ila suluk

tariqat al-ma'bud al-ali
[58] ff. Lengkap

17 MSS 2978 (A )
Diya' al-Wara' ila suluk

tariqat al-ma'bud al-ali

[ff. 1v. -

26r.]
Tidak lengkap

18 MSS 2988 (A )
Diya' al-Wara' ila suluk

tariqat al-ma'bud al-ali

[ff.1v. -

29v.]
Tidak lengkap

19 MSS 2990 (C )
Diya' al-Wara' ila suluk

tariqat al-ma'bud al-ali

[ff. 18v.

- 46v.]
Lengkap

20 MSS 4599
Diya' al-Wara' ila suluk

tariqat al-ma'bud al-ali
[19] ff. Tidak lengkap

21 MSS 3836
Diya' al-Wara' ila suluk

tariqat al-ma'bud al-ali

Selesai ditulis

pada hari

khamis, waktu

dhuha 15

Syaaban 1200H

(11 Jun 1786)

[ff.4v -

31r.]
Lengkap

22 MSS 1534 (A )
Diya' al-Wara' ila suluk

tariqat al-ma'bud al-ula
1235H/1820

74 folio,

(ff1v.-

36r.)

Tidak lengkap

(mungkin 1

kuras hilang,

mula fasal

hasad sehingga

kasih akan

dunia tiada)

23 MSS 1555
Diya' al-Wara' ila suluk

tariqat al-ma'bud al-ula

102 h.

(ff.82-

102),

Tidak lengkap

(sampai fasal

23.4 x

17

24 MSS 2090 (A )
Diya' al-Wara' ila suluk

tariqat al-ma'bud al-ula

1257/1841,

pada tahun Ha',

hari Isnin pada

waktu Asar

pada bulan

Jamadil Awwal

pada maqam

syeikh Abd al-

Rahim

40

halaman
lengkap

25 MSS 2089
Diya' al-Wara' ila suluk

tariqat al-ma'bud al-ula

32 folio

+ 3 folio

kosong,

56

halaman

lengkap

Jadual 5: Senarai manuskrip Ḍiyā’ al-Warā

6. Bustān al-Sālikīn.

Bil No Manuskrip Judul Tarikh Saiz; Baris Status

1 MSS 1516 Bustan al-salikin -

Tinggi 21 cm x lebar

16.8 cm

21 baris

Tidak Lengkap

2 MSS 3647 Bustan al-salikin -

Tinggi 25.5 cm x

lebar 18 cm

17 baris

Tidak Lengkap

3 MSS 3821 Bustan al-salikin 1240H / 1824M

Tinggi 22.9 cm x

lebar 16.4 cm

19 baris

Lengkap

4 MSS 4555 Bustan al-salikin -

Tinggi 22.5 cm x

lebar 16.5 cm

18 baris

Lengkap

5 MSS 4594 Bustan al-salikin -

Tinggi 23.8 cm x

lebar 16.4 cm

21 baris

Tidak Lengkap

6 MSS 1534(B) Bustan al-salikin

10 Jamadilakhir

1235H / 26 Mac

1820M

22.4 cm (tinggi) x

15.7 cm (lebar)

17 baris

Lengkap

7 MSS 3807(B) Bustan al-salikin - 19 baris Lengkap

8 MSS 3842(F) Bustan al-salikin - 19 baris Lengkap

9 MSS 2978(C) Bustan al-salikin -

22.5 (tinggi) x 17.3

cm (lebar)

17 baris

Lengkap

10 MSS 3955(A) Bustan al-salikin
8 Rejab 1238H / 19

Mac 1823M

17 cm (tinggi) x 13.5

cm (lebar)
Lengkap

11 MSS 4021(C) Bustan al-salikin 1261H / 1845M

22.5 cm (tinggi) x

165 cm (lebar)

17 baris

Lengkap

12 MSS 4189(B) Bustan al-salikin -

19.8 cm (tinggi) x

14.6 cm (lebar)

15 baris

Lengkap

13 MSS 4188(B) Bustan al-salikin -

22 cm (tinggi) x 16.2

cm (lebar)

19 baris

Tidak Lengkap

14 MSS 2813(C) Bustan al-salikin -

19 cm (tinggi) x 15.5

cm (lebar)

19 baris

Lengkap

15 MSS 3814 Bustan al-salikin

10 Jamadil Akhir

1235H / 24 Mac

1820M

Tinggi 23.4 cm x

lebar 16.3 cm

19 baris

Lengkap

16 MSS 4926 Bustan al-salikin -

Tinggi 22.5 cm x

lebar 16.5 cm

19 baris

Lengkap

17 MSS 3213(D) Bustan al-salikin -

22 cm (tinggi) x 16.5

cm (lebar)

17 baris

Lengkap

18 MSS 2090(B) Bustan al-salikin
20 Rejab 1259H /

16 Ogos 1843M

23.8 cm (tinggi) x

16.5 cm (lebar)
Lengkap

19 MSS 2261

(A) A'lam al-

muttaqin

(B) Hidayat al-

muttaqin

(C) Asrar al-din

(D) Sifat khauf dan

raja'

(E) Bustan al-

salikin

-

Tinggi 21 cm x lebar

15.6 cm

19 baris